
1Darba drošības un vides veselības institūts

Darba vides riski mežsaimniecībā

ESF projekts "Darba drošības normatīvo aktu praktiskās ieviešanas 
un uzraudzības pilnveidošana " (Nr.7.3.1.0/16/I/001)

Viesturs Šmeiss

Darba drošības un vides veselības institūts, 

Rīgas Stradiņa universitāte

11.03.2022.



2Darba drošības un vides veselības institūts

• Būtiskākās darba aizsardzības prasības un problēmas Latvijā 

mežsaimniecībā

• Normatīvie akti darba aizsardzībā, kas attiecināmi uz mežsaimniecību

• Darbu organizācija un uzvedība ikdienā, tās nozīme mežsaimniecības 

darbos

• Veselība kā neatņemama sastāvdaļa mežsaimniecības darbos

• Nelaimes gadījumi un arodslimības mežsaimniecībā

• Labas prakses piemēri, kas tiek īstenoti mežsaimniecības darbos;

• Bīstamo situāciju piemēri un to iespējamā atpazīšana mežsaimniecības 

darbos.

Semināra programma



3Darba drošības un vides veselības institūts

◼Sākums 13.00

◼Beigas 17.00

◼ Atpūtas pauzes (14.30 un 16.00)

◼Darbs grupās

◼Tests

◼Anketas

Seminārs laika griezumā



4Darba drošības un vides veselības institūts

Zināšanas/pieredze/statistika/skaitļi 
pateicoties 



5Darba drošības un vides veselības institūts

Zināšanas/pieredze/statistika/skaitļi 
pateicoties 

VDI Eiropas Sociālā fonda
projekts "Darba drošības normatīvo aktu 

praktiskās ieviešanas un uzraudzības 
pilnveidošana" (Nr.7.3.1.0/16/I/001) 



6Darba drošības un vides veselības institūts

Tikai 6 soļi atbalsta saņemšanai

◼ 1.solis. Iepazīsties ar atbalsta piešķiršanas noteikumiem, izdrukā un aizpildi pieteikuma formu.

◼ 2.solis. Pieteikumam pievieno aizpildītu MK noteikumu Nr. 776 1. un/vai 2. pielikumu atbilstoši 
mazās (sīkās) un vidējās komercdarbības statusam

◼ 3.solis. Aizpildīto pieteikumu un attiecīgo pielikumu de minimis atbalsta saņemšanai var 
iesniegt:

- klātienē K.Valdemāra ielā 17-17, Rīgā, LV-1010;

- pa pastu, nosūtot uz adresi: K. Valdemāra iela 17-17, Rīga, LV-1010;

- nosūtot elektroniski, parakstītu ar drošu elektronisko parakstu, uz e-pastu: info.esf@vdi.gov.lv

◼ 4.solis. VDI izvērtēs saņemto pieteikumu atbalsta saņemšanai.

◼ 5.solis. Pēc pieteikuma apstiprināšanas veic uzņēmumā pirmspārbaudi (atbalstam 
“Konsultācijas darba devējiem” un “Darba aizsardzības speciālistu un uzticības personu 
apmācības”) atbalsta apjoma noteikšanai.

◼ 6.solis. Viena mēneša laikā Valsts darba inspekcijas apstiprināta komisija izskatīs pieteikumu un 
pieņems lēmumu par atbalsta piešķiršanu vai atteikumu piešķirt atbalstu.

Papildus informācija: zvanot 25725168, 25702127,29385596 vai rakstot info.esf@vdi.gov.lv.



7Darba drošības un vides veselības institūts



8Darba drošības un vides veselības institūts

www.vdi.gov.lv 



9Darba drošības un vides veselības institūts



10Darba drošības un vides veselības institūts



11Darba drošības un vides veselības institūts



12Darba drošības un vides veselības institūts

Kas vispār ir mežsaimniecība?



13Darba drošības un vides veselības institūts

A LAUKSAIMNIECĪBA, MEŽSAIMNIECĪBA UN ZIVSAIMNIECĪBA

02 Mežsaimniecība un mežizstrāde

◼ 02.1 Mežkopība un citas mežsaimniecības darbības

◼ 02.10 Mežkopība un citas mežsaimniecības darbības

◼ 02.2 Mežizstrāde

◼ 02.20 Mežizstrāde

◼ 02.3 Meža produktu vākšana

◼ 02.30 Meža produktu vākšana

◼ 02.4 Mežsaimniecības palīgdarbības

◼ 02.40 Mežsaimniecības palīgdarbības

Kas vispār ir mežsaimniecība?



14Darba drošības un vides veselības institūts



15Darba drošības un vides veselības institūts



16Darba drošības un vides veselības institūts



17Darba drošības un vides veselības institūts



18Darba drošības un vides veselības institūts



19Darba drošības un vides veselības institūts

Mežsaimniecība skaitļos



20Darba drošības un vides veselības institūts

Latvijas meži aizņem 3,4 miljonus hektāru un klāj 52% 

valsts teritorijas. 

Avots: Latvijas valsts meži



21Darba drošības un vides veselības institūts

Meža zemes veidi meža 
apsaimniekošanā un to atbilstība 
zemes lietošanas veidiem, milj. ha



22Darba drošības un vides veselības institūts

Meža atjaunošana Latvijā, tūkst. ha



23Darba drošības un vides veselības institūts

Jaunaudžu kopšana, tūkst. ha



24Darba drošības un vides veselības institūts

Izcirstās koksnes apjomi, milj.m3



25Darba drošības un vides veselības institūts

Avots: Centrālā statistikas 

parvalde

Nodarbinātība meža nozarē



26Darba drošības un vides veselības institūts

Kas no tā izriet?



27Darba drošības un vides veselības institūts

◼ Stādīšana, sēšana:

- roku darbs

- mašinizēts darbs

◼ Jaunaudžu kopšana:

- ar rokas darba aprīkojumu

- ar motorzāģi

- ar krūmgriezi ar ripu

- ar krūmgriezi ar ķēdes pievadu

◼ Darbs ar ķīmiskām vielām (repelentus Cervacol Extra un WAM Extra, kurus uz koka galotnes uzklāj 

ar roku, vai arī Plantskydd un Trico)

◼ Augošu koku atzarošana

Izriet sekojošs



28Darba drošības un vides veselības institūts

◼ Koku gāšana, atzarošana, sagarumošana:

- ar rokas darba aprīkojumu

- ar motorzāģi

- ar meža mašīnām

◼ Krautnēšana ar rokām

◼ Pievešana:

- ar zirgiem

- mašinizēta:

treilēšana

ar meža mašīnām

◼ Iekraušana autotransportlīdzeklī

Izriet sekojošais



29Darba drošības un vides veselības institūts

Būtiskākās darba aizsardzības prasības un 
problēmas Latvijā mežsaimniecībā



30Darba drošības un vides veselības institūts

Nodarbināto īpatsvars, kuri apgalvoja, ka pēdējā 
gada laikā savā darbavietā tika informēti par darba 
aizsardzības jautājumiem, %



31Darba drošības un vides veselības institūts

Nodarbināto īpatsvars, kuri minējuši darba aizsardzības 
pasākumu veikšanu mežsaimniecības un lauksaimniecības 
nozarē un vidēji Latvijā, %



32Darba drošības un vides veselības institūts

Nodarbināto īpatsvars, kuri apgalvo, ka viņiem ir veselības 
traucējumi, kuru cēlonis, viņuprāt, ir darba vidē 
esošie kaitīgie faktori, %



33Darba drošības un vides veselības institūts

https://www.vdi.gov.lv/lv/media/1970/download

Nelaimes gadījumi un arodslimības 
mežsaimniecībā



34Darba drošības un vides veselības institūts

2020. gadā darbā notikušo nelaimes 
gadījumu analīze



35Darba drošības un vides veselības institūts

◼ 32 % gadījumu cēlonis bija nedroša cilvēka rīcība - nodarbinātais 

neievēroja darba drošības noteikumus vai instrukcijas, nelietoja 

drošības aprīkojumu, lietoja nepieļautas vai nepiemērotas darba 

metodes;

◼ 25 % gadījumu cēlonis bija trūkumi darba organizācijā -

neapmierinoša vai nepietiekoša nodarbināto apmācība par 

drošiem darba paņēmieniem, darba procesa kontroles trūkums;

◼ 11% gadījumu cēlonis bija neapmierinoši apstākļi darba vietā -

pildot darba pienākumus, nodarbinātais lietojis vai izmantojis 

bojātas iekārtas, instrumentus vai darba rīkus, darba drošības 

aprīkojuma trūkums vai tā nepietiekamība.

Letālo nelaimes gadījumu darbā 
analīze liecina, ka 2020 gadā

* vdi.gov.lv



36Darba drošības un vides veselības institūts

Nelaimes gadījumos darbā bojā gājušo 
skaita dinamika (2001.-2020.)



37Darba drošības un vides veselības institūts

◼nelaimes gadījumos darbā bojā gājuši 32 
nodarbinātie. 2020. gadā šajā laika posmā 
bojā bija gājuši 22 nodarbinātie. 

◼213 cilvēki šajā pašā laika periodā guva 
smagus miesas bojājumus, savukārt pirms 
gada smagus miesas bojājumus darba vietā 
guva 185 nodarbinātie.

2021. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim



38Darba drošības un vides veselības institūts



39Darba drošības un vides veselības institūts

vīrietis 39, mežstrādnieks, pirms darba uzsākšanas ejot pa mežu, krita un 

uzkrita celmam;

vīrietis, 32, meža mašīnu operators, veica forvardera kausa remontu. Sitot 

ar āmuru pa tapu, no tapas atlūza metāla šķemba un trāpīja acī;

vīrietim, 48, mežizstrādes darbiniekam, strādājot mežā pie koku gāšanas, 

trāpīja krītošs koks;

vīrietis, 30, zāģēja koku, un tas uzkrita uz galvas, tāpēc darbinieks gāja 

bojā notikuma vietā;

vīrietis, 47, kokvedēja automobiļa vadītājs, pēc apaļkoku kravas 

uzkraušanas uz kokvedēja, veica kravas nostiprināšanu ar stropi. Metot 

kravai pāri stropi, tā aizķērās aiz kravas. Darbinieks pakāpās uz reliņiem

(50 cm augstumā) mašīnas sānos, lai to aizsniegtu un pavilktu zemāk. Pēc 

stropes pavilkšanas, lecot lejā, nokrita un guva smagu traumu;



40Darba drošības un vides veselības institūts

Turpinājums

https://www.vdi.gov.lv/lv/nelaimes-gadijumu-karte#nelaimes-gadijumu-

piemeri-mezizstrade

Avots: Valsts Darba inspekcija

https://www.vdi.gov.lv/lv/nelaimes-gadijumu-karte#nelaimes-gadijumu-piemeri-mezizstrade


41Darba drošības un vides veselības institūts

Varam mācīties?



42Darba drošības un vides veselības institūts

Varam mācīties?



43Darba drošības un vides veselības institūts

Skaidrojums tam?



44Darba drošības un vides veselības institūts

◼ Pēc nelaimes gadījuma izmeklēšanas darba devējs atkārtoti novērtē 

riskus attiecīgajā darba vietā un darba aizsardzības pasākumu plānā vai 

atsevišķā dokumentā paredz pasākumus nelaimes gadījuma cēloņu 

novēršanai, norādot atbildīgos par šiem pasākumiem un termiņus 

pasākumu veikšanai.

◼ Neplānoto instruktāžu organizē un, ja nepieciešams, instrukciju saturu 

pārskata (aktualizē), ja: 

- noticis nelaimes gadījums darbā vai konstatēta arodslimība (instruktāžu 

veic tiem nodarbinātajiem, kuriem ir līdzīgi darba apstākļi vai kuru darbs 

saistīts ar notikušo nelaimes gadījumu darbā vai konstatēto arodslimību);

Kas tad jādara pēc NG



45Darba drošības un vides veselības institūts

Kāpēc vispār notiek?



46Darba drošības un vides veselības institūts

Cilvēka rīcība

Vides apstākļi Nelaimes 
gadījums

Veicinošie faktori



47Darba drošības un vides veselības institūts

◼ Slimība

◼ Aroslimība

◼ Nelaimes gadījums darbā

- nesmags;

- smags; 

- letāls.

Varbūtības sekas!



48Darba drošības un vides veselības institūts

- Prognozē!

- Plāno!

- Vadi!

Sekas:



49Darba drošības un vides veselības institūts

- Vai cīņa ar sekām?

- Vai laiks preventīvam darbam

(sagatavošanās)?

◼Kas notiek, ja tam nepievērš pietiekoši

uzmanību?

Kada tad ir ikdiena mežsaimniecībā:



50Darba drošības un vides veselības institūts

Pirmreizēji apstiprināto arodslimnieku 
skaita dinamika (2018. - 2020.)

* vdi.gov.lv



51Darba drošības un vides veselības institūts

Arodslimību grupas pēc starptautiskās
slimību klasifikācijas (SSK-10)

* vdi.gov.lv



52Darba drošības un vides veselības institūts

Arodslimnieku sadalījums pēc nozares



53Darba drošības un vides veselības institūts

Pirmreizēji reģistrēto arodslimnieku skaita dinamika 
(uz 100 000 aizņemto darba vietu) mežsaimniecības 
un lauksaimniecības nozarē salīdzinājumā ar dažām 
apstrādes rūpniecības apakšnozarēm, 2013.-2016.g.



54Darba drošības un vides veselības institūts

Arodslimību sadalījums pa gadiem 
mežsaimniecības un lauksaimniecības nozarē uz 
100 000 aizņemto darba vietu, 2013.-2016.g.



55Darba drošības un vides veselības institūts

Kas ir veselība?



56Darba drošības un vides veselības institūts

1984. gadā Pasaules Veselības organizācijas izveidotās 
veselības definīcija ir šāda: “Veselība ir pakāpe, līdz kurai 
indivīds vai grupa spēj realizēt centienus un apmierināt 
vajadzības, gan pieņemot veselībai labvēlīgus lēmumus, 
gan mainot vides ietekmi".[1] Veselība ir viena no cilvēka
pamattiesībām. Vesels organisms ir sabalansēts organisms 
pilnīgi visās sfērās.

Kas ir veselība?

https://lv.wikipedia.org/wiki/Pasaules_Vesel%C4%ABbas_organiz%C4%81cija
https://lv.wikipedia.org/wiki/Vesel%C4%ABba#cite_note-WHO-1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Cilv%C4%93ks


57Darba drošības un vides veselības institūts

Normatīvie akti



58Darba drošības un vides veselības institūts

◼ MK not. nr.66 Darba aizsardzības prasības nodarbināto aizsardzībai pret darba vides 

trokšņa radīto risku 

◼ MK not.nr.147 Noteikumi par profesionālo augu aizsardzības līdzekļu lietotāju, augu 

aizsardzības līdzekļu lietošanas operatoru, augu aizsardzības līdzekļu pārdevēju un augu 

aizsardzības konsultantu apmācību un apliecību izsniegšanas kārtību

◼ MK not. nr.189 Darba aizsardzības prasības, saskaroties ar bioloģiskajām vielām

◼ MK not. nr.195 Mašīnu drošības noteikumi 

◼ MK not. nr.219 Kārtība, kādā veicama obligātā veselības pārbaude 

◼ MK not. nr.284 Darba aizsardzības prasības nodarbināto aizsardzībai pret vibrācijas 

radīto risku darba vidē

◼ MK not. nr.310 Darba aizsardzības prasības mežsaimniecībā 

◼ MK not. nr.325 Darba aizsardzības prasības saskarē ar ķīmiskajām vielām darba vietās 

◼ MK not. nr.330 Vakcinācijas noteikumi

◼ MK not. nr.343 Darba aizsardzības prasības, strādājot ar displeju 

◼ MK not. nr.344 Darba aizsardzības prasības, pārvietojot smagumus 

Tik vien!



59Darba drošības un vides veselības institūts

◼ MK not. nr.372 Darba aizsardzības prasības, lietojot individuālos 

aizsardzības līdzekļus 

◼ MK not. nr.400 Darba aizsardzības prasības drošības zīmju lietošanā

◼ MK not. nr.526 Darba aizsardzības prasības, lietojot darba aprīkojumu 

un strādājot augstumā 

◼ MK not. Nr. 557 Noteikumi par apmācību pirmās palīdzības sniegšanā

◼ MK not. nr.660 Darba vides iekšējās uzraudzības veikšanas kārtība 

◼ MK not. nr.713 Noteikumi par kārtību, kādā nodrošina apmācību pirmās 

palīdzības sniegšanā, un pirmās palīdzības aptieciņas medicīnisko 

materiālu minimumu 

◼ MK not. nr.749 Apmācības kārtība darba aizsardzības jautājumos

◼ MK not. nr.908 Arodslimību izmeklēšanas un uzskaites kārtība

◼ MK not. nr.950 Nelaimes gadījumu darbā izmeklēšanas un uzskaites 

kārtība



60Darba drošības un vides veselības institūts

◼Likuma mērķis ir garantēt un uzlabot 

nodarbināto drošību un veselības 

aizsardzību darbā, nosakot darba 

devēju, nodarbināto un viņu pārstāvju, 

kā arī valsts institūciju pienākumus, 

tiesības un savstarpējās attiecības 

darba aizsardzībā.

Darba aizsardzības likums



61Darba drošības un vides veselības institūts

preventīvi tiesiski, saimnieciski, sociāli, 

tehniski un organizatoriski pasākumi, kuru 

mērķis ir izveidot drošu un veselībai 

nekaitīgu darba vidi, kā arī novērst 

nelaimes gadījumus darbā un 

arodslimības;

Darba aizsardzības pasākumi



62Darba drošības un vides veselības institūts

Normatīvie akti darba aizsardzības jomā, kuru prasību 
pārkāpumi 2020. gadā konstatēti visbiežāk



63Darba drošības un vides veselības institūts

Definīcijas

Mežizstrāde – koku gāšana 
(motorzāģis, daudzoperāciju 
mežizstrādes tehnika, treilēšana, 
pievešana).

Mežsaimnieciskie darbi – meža 
atjaunošana, augsnes sagatavošana, 
jaunaudžu kopšana.

Citi darbi – šķeldošana, transportēšana.



64Darba drošības un vides veselības institūts

https://likumi.lv


